השאלה אם להתחייבות המתנה ראוי לקבוע גבולות אחרים מאלה הנקבעים לזכות החוזית הרגילה תלויה בניתוח התכלית שההתחייבות מיועדת להגשים. אם ראוי לצמצם את גבולותיה של ההתחייבות, הרי אין זה משום חולשתה המוסרית של ההבטחה, אלא משום שזו המטרה העומדת בבסיסה של ההתחייבות. ואם

1 המקור החקוק המרכזי המסדיר דינים אלה הוא חוק המתנה, תשכ"ח–1968, ס"ח 102 (להלן: חוק המתנה).

2 לדיון במאפיינים אלה, ראו הערות 32–39 להלן.

3 לדיון בנימוקים מוסריים למגבלות על תוקפה המחייב של הבטחת המתנה, ראו דניאל פרידמן ונילי כהן, **חוזים** (כרך א, מהדורה שנייה, תשע"ח) בעמ' 551–553; עלי בוקשפן, **המהפכה החברתית במשפט העסקי** (תשס"ז) בעמ' 407–412; Melvin Aron Eisenberg, "The World of Contract and the World of Gift", 85 *Calif.

8 לדיון מפורט בטיב ההסתמכות שהמבטיח מעוניין בה, ראו חלק ד.2. להלן.
9 כללים אלה כוללים דרישה להעדה מיוחדת על גמירת דעת (העולה במובהקותה על זו הנדרשת בחוזה רגיל), וכן דרישת כתב "מהותית" (קונסטטיטובית). לעניין הדרישה המחמירה להעדה על גמירת דעת, ראו מרדכי אלפרדו ראבילור, **חוק המתנה, תשכ"ח-1968** (מהדורה שנייה, תשנ"ז) בעמ' 37-38. ראו גם ע"א 268/81 **ברעם נ' גרטי**, פ"ד לח(3) 45, בעמ' 48 (1984); ע"א 7051/93 **האפוטרופוס הכללי נ' גולדברג** (פורסם בנבו, 1995). לעניין המהותיות של דרישת הכתב, ראו ע"א 723/71 **גרוסמן את ק.ב.ק שותפות רשומה נ' מנהלי עובד בירמן**, פ"ד כו(2) 781, בעמ' 790 (1972); ע"א 11/75 **ועד הישיבות בארץ ישראל נ' מיכאלי**, פ"ד ל(1) 639, בעמ' 643 (1975).

חלקיו הבאים של המאמר יהיו בנויים כדלהלן. חלק א' יסקור את התפיסה המסורתית של מוסד המתנה, בישראל ובשיטות משפט אחרות. חלק ב' יציג את עיקרי התפיסה

12 ראו סעיף 22(ב) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16. (להלן: חוק התרופות).

13 ראו חלק ד' להלן.

14 ראו הערה 71 להלן והטקסט הנלווה לה.

15 סעיף 183 להצעת חוק דיני ממונות, תשע"א-2011, ה"ח 712.

16 לסקירה משווה, ראו A.M. Rabello, "The Responsibility of the Donor for Breach", 18 *Isr. L. Rev.* (1983) 118; Martin Hogg, *Promises and Contract Law: Comparative Perspectives* (2011) pp. 376-394.

17 ראו סעיף 2(א) לחוק השומרים, תשכ"ז-1967, ס"ח 52 וכן סעיף 28(א) לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, ס"ח 160, המגביל את אחריותו של משאיל לאי-התאמה במושאל למצבים בהם "ידע עליה המשאיל בעת כריתת החוזה והשואל לא ידע עליה".

המוצעת, המבקשת לקשור בין המטרות העומדות בבסיס ההתחייבות להעניק מתנה ובין אופיים הרצוי של דיני המתנה הדיספוזיטיביים. לאור תפיסה זו, חלק ג' יבחן את ההסדרים המיוחדים של דיני המתנה ויציע להם הצדקה פונקציונלית.

20 כאמור, כך עושה למשל הדין הישראלי, בדורשו כי ההתחייבות תיעשה בכתב וכי תהיה בה העדה מובהקת במיוחד על גמירת דעתו של המבטיח. ראו הערה 9 לעיל. החשש מהתחייבויות פזיזות הוא אחד השיקולים העומדים בבסיס האיסור הקיים במשפט הישראלי על "מתנה מחמת מיתה", כלומר מתנה "שאדם נותן על מנת שתוקנה למקבל רק לאחר מותו של הנותן" ושאינה על פי צוואה. ראו סעיף 8(ב) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63. ואולם, על איסור זה נמתחה ביקורת מוצדקת. ראו רונן קריטשטיין, "מתנה מחמת מיתה – עיון מחודש", הפרקליט מט (תשס"ז-תשס"ח) 403; מרדכי א' ראבילו, "על מתנות ויום המוות – סעיף 8(ב) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 ושאלת ההבחנה בין מתנות inter vivos לבין מתנות mortis causa", ספר זכרון לגד טדסקי – מסות במשפט אזרחי (יצחק אנגלרד, אהרן ברק, מרדכי א' ראבילו, גבריאלה שלו עורכים, תשנ"א) 581.

21 ברוח זו, Andrew Kull טוען כי הכלל הנוהג בפועל במשפט האמריקאי דווקא מכיר בתוקפה של ההתחייבות, חרף קיומו של כלל פורמלי הפוך.

כדי שתמריצי ההסתמכות של הנבטח יהיו יעילים, עליו להביא בחשבון את האפשרות שמצבים אלה יתרחשו, ולהפחית את הסתמכותו ככל שאפשרות זו מסתברת יותר. תחת משטר רשלנות, הנבטח נושא בהפסדי ההסתמכות במצבים אלה, ולפיכך מפנים את

72 ראו דויטש (לעיל הערה 39) בעמ' 321.

73 סעיף 183 להצעת חוק דיני ממונות, תשע"א–2011, ה"ח 712. הצעת החוק מספקת לכך נימוק לקוני בלבד, שלפיו "ההוראה החדשה המוצעת מטרתה לבטא את האופי המיוחד של עסקת מתנה, את ציפיות הצדדים ואת מידת הצדק בעסקה כאמור".

74 ראו פרידמן וכהן (לעיל הערה 38) בעמ' 403–404; זמיר (לעיל הערה 61); וכן דויטש (לעיל הערה 39) בעמ' 325–327.